boleh dipinjam atau ditiru dari orang lain. Ia mestilah dibina dari lingkungan wujud,

agama, kebudayaan, kesatuan dan kepelbagaian, kelemahan dan kekuatan masyarakat

kita sendiri. Untuk itu kajian ini berusaha meneroka dan menyelidik pemikiran Ibn

Qayyim al-Jawziyyah (691H/1292M-751H/1350 M) dalam bidang pendidikan

berdasarkan kitab Miftah Dar al-Sa ‘adah Wa Mansyur Walayah al-‘Ilmi wa al-Iradah.

Kajian ini adalah bercorak kualitatif yang menggunakan dua metode utama iaitu metode

pengumpulan data dan metode analisis data. Dalam metode pengumpulan data, kajian

metaphysic, epistemology and axiology cannot be borrowed or based on other

disciplines. It must be designed from the existing, religions, cultures, associations and

variations, weaknesses and strengths of our society. Therefore, this study aims to

explore and identify Ibn Qayyim Al-Jawziyyah‟s thought (691H/1292M-751H/ 1350M)

in the field of education based on the book Miftah Dar al-Sa‘adah Wa Mansyur

Walayah al-‘Ilmi wa al-Iradah. This study is qualitative in nature and utilizes the

documentation method which consists of primary sources and secondary sources. The

main primary source is Miftah Dar al-Sa‘adah and other related writings of Ibn Qayyim

PENDAHULUAN

1.1 PENGENALAN

Kajian ini bertujuan untuk meneroka dan menyelidik pemikiran Ibn Qayyim al-

Jawziyyah dalam bidang pendidikan berdasarkan kitab Miftah Dar al-Sa„adah. Ibn al-

Qayyim al-Jawziyyah (691H/1292M-751H/1350 M) merupakan salah seorang tokoh

pemikir Islam yang terkenal dalam bidang perundangan Islam, ulama tafsir, tokoh falsa-

fah, tokoh psikologi, tokoh hadis dan pakar dalam ilmu akidah. Ketokohan beliau dalam

bidang yang disebutkan di atas telah banyak dibincang,dianalisis dan dibukukan di se-

73.
4
Nama penuh beliau ialah „Abu „Ali al-Khasim Ahmad b. Ya‟qub bin Maskawayh.Terkenal sebagai

seorang sejarawan, tabib, ilmuan, sasterawan dan ahli falsafah khususnya dalam pendidikan etika, bahkan

beliau terkenal sebagai “Bapak Etika Islam”.Dilahirkan pada tahun 330 H/932 M dan wafat pada 421 H/

1030M, beliau hidup pada masa pemerintahan Bani Abbas yang berada di bawah pengaruh Bani Buwayh.

Puncak prestasi kekuasaan Bani Buwayh ialah pada masa Adhud Al-Dawlah, Adhud al-Dawlah memberi

perhatian yang sangat besar dalam perkembangan ilmu dan kesusteraan, pada masa inilah Ibn Maskawayh